PROCESSO DE COMPRA DIRETA Nº 07/2025
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2025 – PMA

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

Interessado: Prefeitura Municipal de Angelina
Assunto: Comunicação de intenção de abertura de Processo de Dispensa de Licitação, em conformidade com a Lei N°
14.133/2021 e os Decretos Municipais Nº 03/2024 e 64/2024;

A Prefeitura Municipal de Angelina, em atendimento ao disposto no inciso II e o § 3º do art. 75 da Lei Federal
Nº 14.133/2021, com o intento de obter propostas adicionais de eventuais interessados, torna público que pretende
realizar a contratação de empresa especializada em assessoria técnica operacional em captação de recursos,
conforme especificações/condicionantes elencadas abaixo e TR:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD Valor/Mensal  Valor/Anual

1

Contratação de empresa especializada em
assessoria técnica e apoio operacional em
gerenciamento na captação de recursos,
compreendendo as etapas perƟnentes à
busca aƟva de programas, convênios,
emendas, elaboração, fundamentação de
planos de trabalho, propostas,
cronogramas, necessários para a
formalização de repasses por parte do
Governo Estadual e ou Federal,
acompanhamento da execução respecƟva,
com lançamento de adequações
eventualmente demandadas, e prestação de
contas, parciais e finais, especificamente
através dos sistemas, portais respecƟvos,
nomeadamente o TransfereGov, SIGEF,
SISMOB e congêneres, incluindo
funcionalidade sistemáƟca, própria,  para
análise de elegibilidade, monitoramento de
convênios e geração de relatórios, integrado
com os sistemas federais e estaduais.

mês  12

I. Limite para apresentação da Proposta de Preços: 16/01/2025, às 17:00 horas, estágio após a qual será

escolhida a proposta mais vantajosa.
II. A Proposta de Preços deverá ser enviada para o seguinte e-mail: invesƟmentos.rpps@angelina.sc.gov.br

III. Do Contrato:  Vigência: 12 (doze) meses, a parƟr da data da raƟficação do presente processo de dispensa, por
parte da Autoridade Competente – viabilidade de prorrogação, nos termos do art. 107 da Lei 14.133/2021.
                    Local de Prestação dos Serviços: Presencialmente, na sede da Prefeitura Municipal de Angelina,
no mínimo 4 (quatro) horas semanais, e remotamente, através do uso das tecnologias pertinentes,
conforme demandado pelo município.
                         Pagamento: Até 05 (cinco) dias úteis do mês subsequente da prestação do serviço, mediante
apresentação da NF.

IV. Da Habilitação da Empresa:  A Documentação abaixo será exigida do fornecedor que ofertar o menor valor
no presente processo de Compra Direta/Dispensa de Licitação, que será solicitada, por e-mail, ao final dos
procedimentos:

a) Ato consƟtuƟvo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial do

Estado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado
dos documentos de eleição de seus atuais administradores, com a comprovação da publicação na
imprensa da ata arquivada, bem como das respecƟvas alterações, caso existam;

b) Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ)
c) CPF/RG e comprovante de residência do responsável legal;
d) CerƟdão Conjunta NegaƟva (ou PosiƟva com Efeitos de NegaƟva) de Débitos RelaƟvos a Tributos

Federais e à Dívida AƟva da União (abrangendo contribuições sociais);
e) CerƟdão NegaƟva (ou PosiƟva com Efeitos de NegaƟva) de Débitos Estaduais;
f) CerƟdão NegaƟva (ou PosiƟva com Efeitos de NegaƟva) de Débitos Municipais, relaƟva ao Município

da sede da licitante;
g) Prova de regularidade relaƟva ao Fundo de GaranƟa por Tempo de Serviço (CRF do FGTS),

demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais, insƟtuídos por Lei;
h) Prova de inexistência de débitos inadimplentes perante a JusƟça do Trabalho, mediante a

apresentação de CerƟdão NegaƟva (ou PosiƟva com Efeitos de NegaƟva) de Débitos Trabalhistas
(CNDT), insƟtuída pela Lei Nº 12.440, de 7 de julho de 2011;

i) CerƟdão NegaƟva de Falência e de Recuperação Judicial ou Extrajudicial, expedida por distribuidor
da sede da empresa licitante;

j) Atestado de capacidade técnica, que ateste a feitura de serviço similar.
V. Maiores informações poderão ser obtidas diretamente através do telefone (48) 984224647

Angelina/SC, 13 de Janeiro de 2025

José Valmir SchmiƩ
Coordenador de Gestão

Governamental Integrada